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ВВЕДЕНИЕ

Понятие лексико-семантического поля (ЛСП) находится в числе важных

объектов исследования современного языкознания. ЛСП представляет собой

совокупность лексем, обозначающих определенное понятие в широком

смысле этого слова, включающих в свой состав слова различных частей речи.

Метод выделения ЛСП применяется при описании лексического состава

языка, составлении словарей или тезаурусов, выявлении лингвистических

основ межкультурной коммуникации; он эффективен при изучении языка

литературных произведений и интерпретации художественного текста,

составлении авторской лексикографии. Исследованиям функциональной

организации лексико-семантических полей, выделению их общих свойств, а

также изучению возможности полевого подхода как метода исследования

лексики посвящены работы многих современных учёных-лингвистов

(Эгамназаров, 2018; Башарина, 2007; Корнакова, 2015; Кадырова 2014;

Безкоровайная, 2012; Рубцов, 2008). В ряде исследований полевой принцип

рассматривается в аспекте перевода фольклорных текстов (Лекомцева, 2012;

2011).

В своей работе переводчик должен принимать во внимание то, что

концептуальное и языковое содержание лингвокультур различных языков

варьируется, а, следовательно, семантические поля как способ репрезентации

языковых картин мира зависят от национального восприятия мира.

Фольклорно-мифологические персонажи, растения и предметы, а также

магические заклинания формируют национальную мифологическую картину

мира.

В данном исследовании планируется изучить лексико-семантическое поле

“волшебная лексика”, представленное в произведении детского писателя, а

также известного ученого-зоолога и исследователя редких вымирающих видов

животных Джеральда Даррелла «Говорящий свёрток». В сказке о волшебной

стране Мифландия героями становятся волшебные создания, благодаря чему
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автор воспроизводит и переосмысляет западноевропейскую мифологическую

традицию.

Язык произведений Джеральда Даррелла, изобилующий специфическими

сравнениями и метафорами, исследуется в работах как отечественных, так и

зарубежных современных исследователей-лингвистов (Киосе, 2021;

Александрова, Горшунов, 2016; Matevosyan, Nikoghosyan, 2009, Lee Durrell,

2020; Ismini Koilia, 2019). Однако, несмотря на интерес к творчеству автора,

волшебная лексика в этих работах не рассматривается. Фэнтези уже на

протяжении многих лет является одним из самых популярных жанров

литературы. Для жанра фэнтези характерно наличие особой волшебной

картины мира, которая существует в конкретном произведении. Некоторые

аспекты волшебной лексики до сих пор не изучены лингвистами и

переводоведами. Актуальность исследования лексико-семантического поля

«волшебная лексика» определяется, во-первых, необходимостью выяснения

статуса данного поля в общеязыковой структуре, а во-вторых, важностью

изучения межъязыковых соответствий, уникальных и неповторимых для

каждого языка явлений.

Новизна работы определяется тем, что в ней впервые проводится анализ

лексического состава произведения, определяется специфическое для языка

автора распределение, a также связи и взаимообусловленности значений слов,

попадающих в ЛСП “волшебная лексика” на материале сказки “The talking

Parcel” by Gerald Durrell. Материал включает 134 лексические единицы на

английском языке и столько же на русском языке. Такой анализ необходим для

более полного восприятия реализованной в книге мифологической картины

мира автора, что способствует определённому выбору языковых соответствий

при переводе книги.

Объектом исследования служит волшебная лексика в произведении

Джеральда Даррелла «Волшебный свёрток» (“The talking Parcel” by Gerald

Durrell) и её перевод на русский язык, выполненный Л.Н. Рахмановой.
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Предмет исследования представлен языковыми и культурологическими

особенностями лексики, входящей в состав лексико-семантического поля

“волшебная лексика” в произведении Джеральда Даррелла «Волшебный

свёрток» в англоязычной оригинальной версии и в русском переводе.

Таким образом, целью этой работы является системное описание волшебной

лексики и разработка её классификации на материале книги Д. Даррелла “The

talking Parcel”, а также анализ лексических и лингвокультурологических

трудностей перевода волшебной лексики на русский язык. В соответствии с

указанной целью в исследовании решаются следующие задачи:

1. Изучить теоретическую литературу, посвященную лексико-

семантическим полям, мифологическим картинам мира, лексическому

значению и переводу.

2. Проанализировать различные подходы к ЛСП и обобщить их основные

положения.

3. Изучить понятие “волшебная лексика” и сформулировать рабочее

определение для исследования.

4. Разработать тематическую, частеречную и морфологическую

классификации волшебной лексики (ВЛ) в произведении Д. Даррелла

“The talking Parcel” на основе классификации Рыженковой А.А.

5. Провести компонентный анализ волшебной лексики на материале

сказки “The talking Parcel” by Gerald Durrell.

6. Сравнить оригинал и перевод ВЛ в сказке, проанализировать

эквивалентность перевода ВЛ и закономерности использования

переводческих трансформаций.

При работе были использованы следующие методы исследования с учётом

указанных выше задач:

 метод лингвистического анализа текста;

 метод компонентного анализа;
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 сопоставительно-типологический метод;

 структурно-семантический метод;

 метод лингвокультурологического анализа.

Теоретическая значимость работы. Работа обогащает актуальный раздел

языкознания – теорию лексико-семантических полей. Объектом

лингвокультурологического исследования и описания становится сложное,

малоисследованное поле «волшебная лексика». Такой анализ способствует

понимаю западноевропейской мифологической картины миры носителя

английского языка, а также делает акцент на лингвистических

характеристиках западноевропейской мифологической картины миры.

Практическая значимость работы. Полученные материалы исследования

могут быть задействованы в ходе преподавания теории и практики перевода,

лингвокультуролгии, сопоставительной лексикологии русского и английского

языков, а также при написании статей, курсовых и дипломных работ,

посвященных проблеме лексико-семантических полей, переводоведения и

произведениям Джеральда Даррелла.

Структура работы. ВКР состоит из введения, трёх глав, заключения и списка

литературы. Первая глава ВКР “Теоретические аспекты изучения и

системного описания ВЛ (в сказке Д. Даррелла «Волшебный сверток»)”

изучает понятие ЛСП в отечественной и зарубежной лингвистике и исследует

историю изучения в лингвистике и литературе ЛСП “волшебная” лексика и

основные теоретические понятия переводоведения. Во второй главе ВКР

“Системное описание «волшебной лексики» в сказке Д. Даррелла

«Волшебный сверток»” разрабатывается тематическая, частеречная и

морфологическая классификации ВЛ в сказке Д. Даррелла «Волшебный

сверток», а также проводится её компонентный анализ. Третья глава ВКР

“Закономерности перевода «волшебной» лексики в сказке Д. Даррелла на

русский язык” рассматривает лингвистические и лингвокультурологические

трудности перевода ВЛ на русский язык.
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Теоретической основой исследования послужили труды по лексикологии,

семантике, лингвокультурологии и переводоведению отечественных и

зарубежных исследователей (John Lyons, Jacqueline Simpson and Steve Roud,

Арнольд, И.В., Бархударов Л.С., Денисова Н.В., Казакова, Т.А., Лекомцева

И.А., Маслова В.В., Мозгачева Е.А., Пропп В.Я., Рубцов И. Н., Рыженкова

А.А., Щур Г. С.)
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Глава I. Теоретические аспекты изучения и системного описания лексики

(в сказке Д. Даррелла «Волшебный сверток»)

“Лексико-семантическое поле” - ключевое понятие современных

лингвистических исследований. Понятие “языкового поля” было введено

австрийским социологом Гюнтером Ипсеном. Идея, положившая начало

созданию теории ЛСП состоит в том, что слова в языке семантически связаны

друг с другом. Поле является главной структурой, организующей тезаурус

языка. Существуют различные критерии взаимосвязи лексических единиц и

включения их в какое-либо поле. В число таких критериев входят

“лексические значения в целом”, “смысловой признак”, “семантический

признак”, значения, варианты и компоненты значения какого-либо слова. Все

признаки лексических единиц, входящих в ЛСП можно разделить на две

группы: лингвистические и экстралингвистические. В соответствии с этим

Шеина И.М. выделяет два подхода к изучению полевой теории –

лингвистический и экстралингвистический (Шеина И.М.).

Основоположником экстралингвистического подхода является немецкий

филолог Йост Трир. Концепция Трира заключается в том, что с помощью

языка объективная реальность членится в сознании человека и существует в

виде системы понятий. Каждой такой системе, или полю, в языке

соответствует лексическое поле, которое составляет совокупность отдельных

слов. По мнению Трира, отдельные слова не обладают обособленным

значением, не связанным со значением смежных ему по полю слов, благодаря

чему лексическое поле может выступать как самостоятельная единица в

системе языка. Важным аспектом в концепции Трира является то, что система

логических понятий тесно связана с полевой структурой языка (Й. Трир).

Лингвистическое направление изучения теории полей, напротив,

[…]


эквивалентно в переводе, тем более, что такой эквивалент существует в

русском языке, хотя и не так распространён, как василиск:

Оригинал Перевод Источник

Cockatrice Кокатрис Гарри Поттер и Кубок Огня

(книга – перевод издательства

РОСМЭН)

Cockatrice Кокатрис Final Fantasy (видеоигра)

Cockatrice

(Kuroliszek)

Кокатрикс The Witcher (компьютерная игра)

(15) Golden Cockerel – Золотой Петушок
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В сказке Golden Cockerels – это волшебные существа, петухи, чьё

единственное предназначение состоит в том, чтобы нести яйца, из которых

затем вылупляются василиски (“Cockatrices are only hatched out of eggs laid by

the two Golden Cockerels. They’re dull birds, no conversation, just sit around saying

cock-a-doodle-doo in a fatuous manner all day”).

Согласно мифологическим справочникам, по легенде, василиски вылупляются

из яиц, снесённых петухами или старыми курицами: In some coastal areas, it

was thought that eggs set at ebb-tide produced hens, and those at the flood cockerels.

The abnormally small yolkless egg sometimes produced by old hens were believed

to be cock’s eggs. They were very unlucky; if hatched, they would produce a

cockatrice, so they were thrown over the roof (The Dictionary of English Folklore).

Трудность перевода названия этого мифического существа заключается в том,

что для русскоязычного читателя название “Золотой Петушок” в первую

очередь ассоциируется с произведением А.С. Пушкина “Сказка о золотом

петушке”, в котором петушок – это подарок мудреца-звездочёта, чьё

предназначение состоит в том, чтобы сообщать о приближении неприятеля.

Таким образом, реципиент может оказаться не знаком с традиционной

легендой, распространённой в западноевропейском фольклоре, и перепутать

её со знакомым образом.
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Выводы по главе III

1. Трудности перевода волшебной лексики в сказке “The Talking Parcel” by

Gerald Durrell можно подразделить на лингвистические и

лингвокультурологические.

2. К лингвистическим трудностям относятся словотворчество, проблему

перевода рода персонажей, перевод имен собственных, передача аллитерации,

грамматических категорий.

3. К лингвокультурологическим трудностям относятся, во-первых, отсутствие

эквивалентов или однозначных традиционных соответствий в русском языке

для некоторых лексических единиц. Во-вторых, русскоязычный читатель

может быть не знаком с некоторыми сюжетами западноевропейской

мифологии, нашедшими отражение в сказке, а также с некоторыми

культурными явлениями. Отсутствие соответствующих знаний и фоновой

информации у реципиента вызывает сложности в понимании авторской

иронии, игры слов и других важных составляющих оригинального текста.

В-третьих, сложность заключается в том, что одно наименование в русском

языке может означать два явления англоязычной лингвокультуры, что может

запутать читателя, знакомого только с одним из них. Наконец, единицы текста

перевода могут совпадать с наименованиями, известными читателю из

русской языковой картины мира, которые не соотносятся с понятиями

оригинала.

4. Чтобы преодолеть упомянутые выше трудности, в переводе были

использованы различные трансформации для передачи авторских

окказионализмов, фонетических особенностей и грамматических категорий

волшебной лексики, игры слов, оценочности. В ряде случаев используются

грамматические и лексические трансформации. Для перевода некоторых

лексических единиц использованы приёмы расширения и сужения значения, а

также добавления и экспликации - при передаче лексических единиц, не
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имеющих эквивалента в русском языке. Для единиц, уже знакомых

русскоязычному читателю, были подобраны традиционные соответствия.
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Заключение

1. В ходе изучение литературы, посвященной лексико-семантическим полям

было выявлено, что семантическое поле представляет собой способ

репрезентации языковой картины мира нации, обладающей особым

восприятием окружающего мира и культурными ценностями. Поле обладает

специфичной структурой ядро-периферия. Ядро образует базисное понятие,

общее для всех элементов; на периферии находятся единицы, обладающие не

полным набором признаков, характеризующих ядро. Изучение семантических

полей актуально в современной лингвистике, метод семантических полей

находит отражение в изучении основ межкультурной коммуникации,

сопоставлении языков и культур разных народов, анализе художественного

текста.

2. Было дано рабочее определение понятию “волшебная лексика”. Языковая

картина мира произведения жанра фэнтези отличается от научной картины

мира – в ней содержится большой слой лексики, обозначающий предметы и

явления, отсутствующие в объективной реальности. В ЛСП “Волшебная

лексика” входят названия волшебных животных, предметов, заклинаний.

Такая лексика в произведении “The talking parcel” by Gerald Durrell стала

предметом рассмотрения в данной работе.

3. Для изучения ЛСП “Волшебная лексика” на материале сказки было

разработано три классификации – тематическая, частеречная и

морфологическая и проанализированы наиболее частотные категории лексики

поля. Ядро поля представлено понятием “magic”, ближнюю периферию

составляют названия волшебных существ и заклинаний, на дальней

периферии находятся существительные, входящие в тематические группы

“волшебные предметы”, “волшебные растения”, “волшебные должности”,

“волшебные топонимы”, “волшебные блюда и напитки”, а также глаголы и

прилагательные.
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4. Был проведён компонентный анализ некоторых примеров,

продемонстрировавший авторское переосмысление роли некоторых

волшебных существ западноевропейских мифов.

5. Анализ эквивалентности перевода, выполненного Л.Н. Рахмановой, показал

использование комбинации переводческих трансформаций. Помимо

лингвистических трудностей, при переводе возникло много

лингвокультурологических трудностей, связанных, в основном, с

несовпадением языковых картин мира англоязычного и русскоязычного

читателей.

Работа предполагает проведение дальнейших исследований по теме “ЛСП

волшебная лексика”, а именно лингвистический ассоциативный эксперимент

с целью понять и сравнить ассоциативные связи в наименованиях волшебных

предметов и явлений у русскоязычных и англоязычных респондентов.
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