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к.ф.н., ст. преп. Рыженковой Анны Александровны
о выпускной квалификационной работе Татариновой Дины Артуровны
«Лексико-семантическое поле волшебной лексики (на материале сказки Д. Даррелла «Говорящий сверток»),
представленной на соискание степени бакалавра лингвистики по направлению 45.03.02 «Лингвистика»; образовательная программа – СВ.5055. «Иностранные языки»
Профиль «Английский язык»

Выпускная квалификационная работы Д.А. Татариновой посвящена актуальной теме «Лексико-семантическое поле волшебной лексики (на материале сказки Д. Даррелла «Говорящий сверток»)». В исследовании ЛСП «волшебной» лексики затрагиваются не только вопросы системного описания лексики, но и стратегии перевода данной лексики на русский язык. Д.А. Татаринова подходит к анализу материала с точки зрения семантики, лингвокультурологии, перевода, что делает исследование многогранным и междисциплинарным.
Во введении Дина Артуровна аргументированно обосновывает актуальность темы, четко формулирует цель и задачи работы, определяет объект и предмет исследования, описывает материал и методы исследования.
В теоретической главе автор представляет различные подходы к изучению лексико-семантического поля, а также представляет основной терминологический аппарат исследования. Излагая теоретическую литературу по изучаемому вопросу (теоретическая база исследования составляет 42 наименования источников на русском и английском языках), Дина Артуровна обобщает и сравнивает различные подходы, осмысляет прочитанную литературу, анализируя имеющиеся в ней определения и классификации, что свидетельствует о развитом критическом мышлении автора и теоретической важности ее работы.
Во второй главе Д.А. Татаринова разрабатывает подробную классификацию «волшебной» лексики на материале сказки Дж. Даррелла «Говорящий сверток», а также проводит компонентный анализ лексических единиц, который выявляет особенности авторской картины мира писателя. Ценным вкладом является сравнение авторского творчества и традиционной англоязычной мифологической картины мира.
Третья глава посвящена закономерностям перевода «волшебной» лексики в сказке Дж. Даррелла на русский язык. В ней Д.А. Татаринова анализирует две группы трудностей при переводе: лингвистические и лингвокультурологические, а также критически рассматривает переводческие стратегии и решения, выявляя эквивалентные приемы перевода.
Можно уверенно заявить о практической значимости проведенного исследования, результаты которого могут быть использованы в лекционных курсах по лексикологии, лингвокультурологии, страноведению.
Последовательность этапов выполнения работы позволяет полно раскрыть выбранную тему и сделать убедительные, аргументированные выводы. Работа написана грамотным и понятным языком, выводы логичны и обоснованы.
За время нашего сотрудничества Дина Артуровна проявила себя как добросовестный и самостоятельный исследователь, готовый воспринимать критические замечания, отстаивать свою позицию, искать ответы на вопросы. Дина Артуровна отличается несомненным умением искать необходимую литературу, а также выделять главное в множестве теоретических подходов, анализировать и систематизировать материал. Хорошие аналитические навыки, научная эрудиция, глубокие знания в области лингвистики и лингвокультурологии, высокая заинтересованность и увлеченность, ответственность и целеустремленность позволили Дине Артуровне решить все поставленные задачи и достичь цели.
Проверка работы на платформе Blackboard выявила 6.94 % заимствований (многие из которых являются корректно оформленным цитированием), в то время как количество оригинальных фрагментов составляет 84.9 %, что свидетельствует об оригинальности работы и тщательном осмыслении материала. Ознакомление с характером заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования. Таким образом, работа не содержит неправомерных заимствований.
Выпускная квалификационная работа Д.А. Татариновой «Лексико-семантическое поле волшебной лексики (на материале сказки Д. Даррелла «Говорящий сверток»)» – самостоятельное, тщательно выполненное, целостное и законченное исследование, вместе с тем открывающее перспективы дальнейшего изучения. Работа выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам выпускника СПбГУ по направлению 45.03.02 «Лингвистика» (образовательная программа – СВ.5055. «Иностранные языки», профиль «Английский язык»), а ее автор, Дина Артуровна Татаринова, заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики и высокой положительной оценки.
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